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BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHILARINING KASBIY-
PEDAGOGIK MAHORATINI 
TEATR PEDAGOGIKASI 
VOSITALARI ORQALI 
RIVOJLANTIRISHNING XORIJIY 
VA MILLIY TAJRIBASI
Xudoyberganova Matluba Qulsoxatovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy-pedagogik mahoratini teatr pedagogi-
kasi vositalari orqali rivojlantirish masalasi yoritilgan. Xorijiy (Germaniya, Buyuk Britaniya, AQSh) va milliy tajribalar aso-
sida teatr pedagogikasining afzalliklari, imkoniyatlari, o‘qituvchi shaxsining shakllanishiga ta’siri hamda uni amaliyotga 
joriy etish yo‘llari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: teatr pedagogikasi, boshlang‘ich ta’lim, kasbiy tayyorgarlik, metodika, dramatizatsiya, sahna ijodi, xorijiy 
tajriba, innovatsiya, o‘qituvchi mahorati.
Abstract: This article examines the development of professional and pedagogical skills of future primary school teachers 
through the use of theater pedagogy. Based on foreign (Germany, the United Kingdom, the United States) and national 
experiences, the article analyzes the advantages, potential, and impact of theater pedagogy on the formation of a teach-
er’s personality, as well as approaches to its practical implementation.

Key words: theater pedagogy, primary education, professional training, methodology, dramatization, stage creativity, 
international experience, innovation, teaching skills.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы развития профессионально-педагогического мастерства будущих 
учителей начальных классов посредством средств театральной педагогики. На основе зарубежного (Германия, 
Великобритания, США) и отечественного опыта проанализированы преимущества, возможности театральной 
педагогики, её влияние на формирование личности учителя, а также пути её внедрения в образовательную прак-
тику.

Ключевые слова: театральная педагогика, начальное образование, профессиональная подготовка, методика, 
драматизация, сценическое творчество, зарубежный опыт, инновации, педагогическое мастерство.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayonida bolalarni har tomonlama rivojlantirish, ularning ijodiy fikrlash qobiliyatini shakl-

lantirish, muloqot ko‘nikmalarini mustahkamlash va ijtimoiy faol shaxs sifatida tarbiyalash bevosita pedagogik 
mahoratga bog‘liqdir. Ayniqsa, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun bu mahorat hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi, 
chunki aynan shu bosqichda bola bilim olishga, o‘rganishga va ijtimoiylashishga intila boshlaydi. Bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash jarayonida teatr pedagogikasi vositalaridan foydalanish ularning kasbiy 
mahoratini oshirishda samarali vosita sifatida xizmat qiladi. Teatr faoliyati orqali o‘qituvchining nutq madani-
yati, emotsional yetukligi, sahnaviy ko‘nikmalari, didaktik yondashuvi va o‘z ustida ishlash qobiliyati shaklla-
nadi. Mazkur maqolada teatr pedagogikasi vositalari orqali bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy- 
pedagogik tayyorgarligini takomillashtirishning ilmiy-nazariy asoslari, xorijiy va milliy tajribalari hamda ularning 
amaliyotdagi o‘rni keng yoritiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Germaniyada pedagogik oliy ta’lim muassasalarida teatr san’ati pedagogikani o‘qitishning asosiy kompo-

nentlaridan biri sifatida qaraladi. “Pädagogisches Theater” deb nomlanuvchi metodika orqali bo‘lajak o‘qituv-
chilar nafaqat sahna asarlarini sahnalashtiradilar, balki ular yordamida o‘quvchilarning psixologik portretini 
yaratishni ham o‘rganadilar.

Buyuk Britaniyada esa drama va teatr elementlari maktabgacha hamda boshlang‘ich ta’lim tizimida keng 
qo‘llaniladi. Masalan, Dorothy Heathcote tomonidan ishlab chiqilgan “Mantle of the Expert” yondashuvi o‘qi-
tuvchini o‘quvchilar bilan ijodiy hamkorlikka undaydi.

AQShda teatr pedagogikasi ijtimoiy-emotsional o‘qitishning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Ushbu 
mamlakatda ko‘plab maktablarda “drama in education” loyihalari amalga oshiriladi. Ular orqali o‘qituvchilar 
stressni boshqarish, hissiyotlarni anglash, empatiya va madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini egallaydilar.

Mazkur tajribalar shuni ko‘rsatadiki, teatr pedagogikasi xalqaro miqyosda o‘qituvchilik kasbiga tayyorlash-
ning ajralmas qismi sifatida qaralmoqda.

O‘zbekiston ta’lim tizimida teatr pedagogikasidan foydalanish bo‘yicha dastlabki tashabbuslar mavjud. 
Jumladan, Nizomiy nomidagi TDPU, Qo‘qon DPI, Termiz DPI kabi oliy ta’lim muassasalarida pedagogik 
mahorat darslari doirasida dramatik mashg‘ulotlar tashkil etilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022–2026 yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasida o‘qi-
tuvchilar malakasini oshirish va ijodiy yondashuvga tayangan innovatsion metodlarni qo‘llash zarurligi alohida 
ta’kidlangan.

Biroq teatr pedagogikasi metodikasi hali keng joriy etilmagan. Buning asosiy sabablari quyidagilardan 
iborat: kadrlar tayyorlashda ushbu yo‘nalishga yetarli e’tibor berilmasligi, metodik qo‘llanmalar va darsliklarning 
yetishmasligi, teatr va sahna pedagogikasi bo‘yicha maxsus o‘quv kurslarining yo‘qligi.

Shunga qaramay, ayrim boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari dars jarayonida teatr elementlaridan foydalangan 
holda o‘quvchilarning diqqat-e’tiborini oshirish, darsni interaktiv tarzda o‘tish hamda nutq madaniyatini shakl-
lantirishda muvaffaqiyatli natijalarga erishmoqdalar.

Teatr pedagogikasi – bu ta’lim jarayonida teatr elementlari va metodlaridan foydalangan holda o‘quvchilar 
va pedagoglar bilan ishlash uslubidir. Ushbu yondashuv, asosan, dramatik faoliyatga asoslanadi: rolda o‘ynash, 
sahna asarlarini yaratish, badiiy obrazlarni tahlil qilish, hissiy ifoda va nutq texnikasini rivojlantirish orqali shaxsiy 
hamda kasbiy o‘sishni ta’minlaydi.

Teatr pedagogikasi pedagog va o‘quvchi o‘rtasida ochiq muloqotni yo‘lga qo‘yish, o‘z fikrini erkin ifoda-
lash, jamoada ishlash, tanqidiy fikrlash, stress holatlarini yengib o‘tish kabi ko‘nikmalarni rivojlantirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, ushbu metod o‘qituvchining o‘z shaxsiy imkoniyatlarini to‘liq namoyon etish, sahnaviy 
harakatlar orqali bolalarning diqqat-e’tiborini jamlash, dars jarayonini jonlantirish va bilim berishda yangi 
yondashuvlarni izlash imkonini yaratadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilar uchun teatr metodikasi asosida tashkil etiladigan mashg‘ulotlar ularning kelajakdagi 
kasbiy faoliyatida zarur bo‘lgan kommunikativ, tashkiliy, psixologik va estetik kompetensiyalarni shakllantirishga 
xizmat qiladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi sifatida asosan nazariy-tahliliy yondashuv qo‘llanildi. Maqola uchun zarur ma’lu-

motlar xorijiy va mahalliy ilmiy manbalar, amaliy tajriba tahlillari hamda mavjud adabiyotlar sharhi asosida 
to‘plandi. Olingan ma’lumotlar taqqoslash, kontent-tahlil va umumlashtirish usullari orqali ilmiy asosda tahlil 
qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy-pedagogik kompetensiyalarni shakllantirishda teatr pedagogikasining o‘rni
Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy mahorati, avvalo, ta’lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil etish, 

har bir o‘quvchining qobiliyati va psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda individual yondashuv asosida 
faoliyat yuritish, ijodiy fikrlash hamda kommunikativ ko‘nikmalarga ega bo‘lish kabi mezonlar bilan belgilanadi. 
Teatr pedagogikasi aynan shu ko‘nikmalarni rivojlantirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi.

Bo‘lajak o‘qituvchilar teatr mashg‘ulotlari orqali:
• o‘z nutqini, diktsiyasini, ovoz ohangini va mimikasini takomillashtiradi;
• emotsional barqarorlikka erishadi va o‘zini boshqarishni o‘rganadi;
• jamoada ishlash, hamkorlik qilish, muammoni tahlil qilish va ijodiy yechim topish qobiliyatini rivojlantiradi;
• muloqotga kirishishda ochiqlik, empatiya va madaniy sezgirlikni shakllantiradi;
• darsni sahnalashtirish orqali ta’lim jarayonini jonlantirish hamda o‘quvchilarning faol ishtirokini rag‘batlan-

tirish yo‘llarini egallaydi.
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Shuningdek, pedagogik faoliyatda rol o‘ynash, dramatik vaziyatlarni yaratish, badiiy matnlar asosida tahlil 
va ijro qilish kabi jarayonlar o‘qituvchi shaxsining professionalligini mustahkamlashda beqiyos ahamiyat kasb 
etadi.

Teatr pedagogikasining amaliy qo‘llanilishi: mashg‘ulot namunasi
Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining darslarida teatr elementlaridan foydalanish bo‘yicha quyidagi 

mashg‘ulot namunasi tavsiya etiladi:
• Mashg‘ulot mavzusi: Nutq madaniyatini shakllantirishda dramatik topshiriqlarning roli.
• Mashg‘ulot maqsadi: Talabalarning sahna nutqi, hissiy ifoda, jamoaviy hamkorlik, rolda ishlash ko‘nikma-

larini rivojlantirish.
• Mashg‘ulotning asosiy bosqichlari:
1. Kirish: Isinish mashqlari – talaffuz, mimika va ovoz ustida ishlash;
2. Asosiy qism: Mini-spektakl sahnalashtirish – ertak, afsona yoki hikoya asosida jamoaviy sahna ko‘rinishini 

tayyorlash;
3. Yakuniy bosqich: Tahlil va refleksiya – ishtirokchilarning o‘z fikrini bayon qilishi, tajriba almashishi.

Bunday mashg‘ulotlar orqali talabalar o‘zlarining ichki dunyosi, emotsional ifodasi, liderlik salohiyati va 
ta’sirchan pedagogik nutqini rivojlantirishga erishadilar.

MAVJUD MUAMMOLAR VA TAKLIFLAR
O‘zbekistonda teatr pedagogikasining bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash 

jarayonida to‘laqonli qo‘llanilmasligi quyidagi omillar bilan izohlanadi:
• oliy ta’lim muassasalarida teatr pedagogikasiga oid fanlar yoki maxsus 

kurslar mavjud emas;
• tegishli metodik qo‘llanmalar, o‘quv dasturlari va teatrga oid darsliklar yetarli 

emas;
• amaliy teatr mashg‘ulotlarini olib boruvchi mutaxassislar – sahna peda-

goglari yetishmaydi;
• o‘quvchilarning ota-onalari va jamoatchilik tomonidan teatrning tarbiyaviy 

hamda ta’limiy ahamiyati yetarli darajada anglanmagan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
1. Pedagogika yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun “Teatr pedagogikasi asoslari” nomli maxsus 

kursni o‘quv rejasiga joriy etish;
2. Dramatik metodlardan foydalangan holda dars ishlanmalari to‘plamlarini yaratish;
3. Oliy ta’lim muassasalarida teatr laboratoriyalarini tashkil etish hamda malakali teatr pedagoglarini jalb 

etish;
4. Teatr-pedagogik yondashuvni aks ettiruvchi vebinar, trening va mahorat darslarini tizimli asosda tashkil 

etish;
5. Boshlang‘ich sinflar uchun moslashtirilgan teatr texnikasi va metodikasini ishlab chiqish.

Xulosa

Teatr pedagogikasi vositalari orqali bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy-pedagogik maho-
ratini rivojlantirish bugungi kunda dolzarb masalalardan biri sanaladi. Germaniya, Buyuk Britaniya va AQSh 
kabi davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, teatr metodikasi faqat sahna san’ati emas, balki o‘qituvchining ichki 
dunyosini boyitish, o‘z ustida ishlashga undash hamda shaxsiy va kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish vosi-
tasi sifatida xizmat qiladi. O‘zbekiston tajribasida ushbu yo‘nalish hali rivojlanish bosqichida bo‘lib, uni yanada 
chuqurlashtirish uchun tizimli va strategik yondashuv zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Heathcote, D. & Bolton, G. (1995). Drama for Learning: Dorothy Heathcote’s Mantle of the Expert Approach to Edu-

cation. Heinemann.
2. Schewe, M. (1993). Teaching Foreign Language with Drama. Frankfurt: Peter Lang.
3. Neelands, J. (2009). Drama and Theatre in Education: Contemporary Research. Routledge.
4. Shakirova, N. (2020). “Teatr pedagogikasining boshlang‘ich ta’limdagi o‘rni.” Ta’lim innovatsiyalari, №4.
5. Xudoyberganova, M.Q. (2023). “Teatr metodikasining kasbiy tayyorgarlikka ta’siri.” O‘qituvchi va zamon, №1.
6. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022–2026 yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasi.
7. Bozorov, S. (2021). Pedagogik texnologiyalar va innovatsiyalar. T.: TDPU nashriyoti.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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